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ÚVOD

Problematiku týkající se ošetřování agresivního pacienta na psychiatrii jsem zvolila

z několika důvodů. Především proto, že počet napadení zdravotníků stoupá. Spolu s

násilím však stoupá i brutalita útoků páchaných ze strany pacienta vůči personálu a to

nejen vůči mužům, ale i vůči ženám. Dalším důvodem zvolení této problematiky je snaha

se ve své budoucí praxi vyhnout riziku napadení či samotnému napadení. Již několikrát se

mi poměrně za ne dlouhou délku praxe na psychiatrii stalo, že se vůči mně pacient choval

agresivně. Častěji však převládala verbální agrese projevující se vulgarismy, ironií

a nepřiměřenou intonací v hlase.

Sestra je často první osobou, se kterou se pacient při hospitalizaci potká. Pacient

v tuto dobu často cítí úzkost, strach z léčby, bolest nebo je ovlivněn omamnými látkami.

V teoretické části práce se zabývám definicí agrese, jejím rozdělením, příčinami a projevy.

Druhá kapitola je zaměřena na péči o agresivního pacienta, příjem takového pacienta

do nemocničního zařízení, způsob komunikace s ním a přístup k neklidnému klientovi, tato

kapitola podává návody, jak se chovat a jednat s psychiatricky nemocnými.

V každé profesi poskytující služby lidem je nutno myslet na hrozící riziko

agresivního chování ze strany pacienta nebo klienta, proto se v další kapitole zabývám

možnostmi případného zklidnění agresora za pomoci restriktivních postupů. Zde jsou

vyjmenovány a popsány druhy omezovacích prostředků užívaných v praxi, dále jsou zde

popsány i právní předpisy spojené s těmito postupy.

Dále jsem se zabývala možnostmi dalšího vzdělávání zdravotníků v problematice

agresivních pacientů. Toto vzdělávání je poskytováno pomocí teoretických nebo

praktických kurzů. Poslední kapitola teoretické části je věnována problematice spojené

s agresivním chováním pacientů v Psychiatrické nemocnici v Dobřanech, kde jsou popsány

směrnice ředitele nemocnice a standardní pracovní postupy, které jsou pro personál

návodem, jak s těmito lidmi jednat a jak se zachovat v určitých situacích. Tato kapitola

je zde zahrnuta z důvodu výzkumného šetření, které právě probíhalo ve výše jmenované

nemocnici.

V praktické části jsou interpretovány výsledky kvantitativního výzkumného

šetření, které bylo zaměřeno na nelékařský zdravotnický personál nemocnice. Cílem
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výzkumu bylo zmapovat incidenci a převládající formu agresivního chování ze strany

pacientů vůči personálu a znalost zdravotníků v této problematice.

Tato práce tedy přináší základní informace k problematice týkající se ošetřování

agresivních pacientů na psychiatrii, kterou jsem obohatila o kvantitativní výzkum. Využila

jsem k tomu nalezené dosud publikované zdroje a vlastní zkušenosti, které jsem získala

praxí v rámci své profese v Psychiatrické nemocnici v Dobřanech.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 AGRESIVITA

Agresivní chování má mnoho podob, ale je nutné se na něj dívat jako na celostní

jev chování. Toto chování má určitou spojitost s prostředím, ve kterém jedinec žije a s jeho

historií. Jedná se o jakousi odpověď jedince na podnět ohrožující jeho bytí. Z tohoto

důvodu je určitý způsob agrese v životě nepostradatelný. V psychologických slovnících

je agrese definována jako sklon k útočnému jednání, reakcí na pocit ohrožení nebo reakcí

na duševní poruchu. Slovo agrese je odvozena z latinského slova aggradi, což v překladu

znamená: jít proti, chovat se násilně. V psychiatrii byl tento termín použit počátkem

devatenáctého století Alfredem Adlerem a hlavně Sigmundem Freudem.

(1, s. 67 – 71; 2, s. 56)

Agresivní tendence se u člověka formují již od narození. Vychází z dědičných

predispozic, výchovy, učení, vlivů prostředí, má je v sobě každý jedinec, tudíž je nelze

zcela vyloučit ze života populace. Projevy agrese se dělí na verbální, neverbální,

psychické, fyzické, proti lidem, věcem, zvířatům apod. Agresivita v životě člověka má

svoje pozitivní i negativní stránky. (3, s. 15 - 18)

Tuto problematiku řešili v druhé polovině dvacátého století například Vondráček

a Študent (přední čeští psychiatři). Agresi zařadili do čtyř stupňů: potlačená agrese, agrese

slovní, agrese proti věcem, agrese proti lidem a zvířatům, ta je projevem nejtěžší formy.

Študent se zabýval patickou agresí a patickou agresivitou. Agresi popisuje jako

jednorázové vybití a uvolnění energie, zatímco agresivitou označuje návykové chování.

Tento způsob jednání je vyznačován jako povahový sklon s určitými vrozenými

i získanými faktory.

S jiným rozdělením agresivního chování přišel v roce 1978 Hanzlíček (český

psychiatr), který ji rozdělil na zřejmou a zastřenou agresi. Do zřejmé zahrnuje brachiální

agresi a slovní agresi. Zastřená se projevuje výhružnými gesty, ironií, sarkasmem, snahou

ponižovat a terorizovat jedince. (1, s. 67 - 71) Nejtěžším stavem bývá nadměrná agresivita

projevující se destruktivní či násilnou formou. Agresivní projevy mají bio-psycho-sociální

kontext. (3, s. 15 - 18)
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1.1 Základní pojmy

Neklid se definuje jako zvýšení pohybové aktivity, která se dělí na mírné formy

(zvýšená gestikulace, přešlapování a podupávání) a následně se transformuje do fáze, kdy

dochází k celkovému neklidu (jedinec bezcílně pobíhá a aktivně zasahuje do okolí). Neklid

může také být prožíván vnitřně, aniž by docházelo k jeho pohybovým projevům. Tahle

forma je považována za vnitřní neklid, který někdy přechází nebo se může plynule spojit

s projevy drobného pohybového neklidu.

Agitovanost je následným projevem neklidu, který se vyznačuje celkovou

motorickou aktivací a velkým neklidem. Tato hyperaktivita je spojena i s násilným

chováním.

Násilné chování je zaměření síly vůči lidem nebo předmětům. Pojí se často

s nepřátelským afektem.

Agrese přichází po násilném chování. Jedinec jeví známky hněvu, vzteku a pocity

nenávisti, které můžou způsobit fyzické zranění zdravotníka nebo jiného pacienta

či zničení nejrůznějších předmětů.

Agresivitou rozumíme tendenci k nepřátelskému, či útočnému chování vůči vlastní

osobě nebo okolí. (4, s. 106 – 107; 5, s. 7 - 8)

Agresor je člověk, který má výraznou touhu ubližovat druhým, bezohledně

se prosazovat, dominovat, má uspokojení z bolesti a utrpení druhých, je sobecký

a sebestředný. Při nemorálním chování nemá pocity viny. Trest za své chování bere jako

křivdu. (6, s. 116 - 120)

1.2 Stupně agresivity

Agresivitu rozdělujeme na několik stupňů.
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První stupeň je nazýván jako nepřátelství (hostilita). Vyznačuje se nepřátelským

chováním jedince, dává najevo své antipatie. Podstatný rys je hněvivé odmítání, tendence

ublížit či uškodit druhým.

Verbální agrese je řazena do druhého stupně. Verbalizována je formou přímou,

nepřímou a ideatorní. Do přímé patří slovní napadaní sestry například urážky

a vulgarizmy. Nepřímá je typická pro psaní dopisů či telefonátů a ideatorní se projevuje

pouze ventilací představ pacienta, kdy si pouze představuje například, jak někomu vynadá.

Brachiální agrese je třetí a nejtěžší forma projevu agrese, vyznačuje se fyzickým

napadením lidí, zvířat a předmětů.

Agrese může být směřována na venek – heteroagrese nebo k osobě samotné –

autoagrese (sebevražedné pokusy, nejrůznější formy sebepoškozování).

(4, s. 106 – 107; 5, s. 7 - 8)

1.2.1 Druhy agresivity – dělení dle Venglářové a Mahrové

Přímou agresí rozumíme takovou agresi, kdy se jedná o přímé napadení jedince

agresorem. Tato agrese se vyznačuje ironickým, nepřátelským chováním, které může vést

až k přímému útoku.

Pomocí transformované agrese jedinec ventiluje nepřímo svůj názor, zlost či hněv

na jinou osobu. Jedná se o přenos agresivních projevů na okolí.

Zadržování negativních projevů je potlačování negativních pocitů, které

se kumulují v jedinci. Následně může dojít k ventilaci těchto pocitů, což často vede

k nepochopení ze strany okolí.

Instrumentální agresivita je popisována jako naučený model chování pro


[…]


personál. Myslím si, že by bylo pozitivní pro praxi pořádat pro zdravotnický personál

kurzy, kde se personál naučí jednat s těmito pacienty, popřípadě se jejich útokům ubránit.

Existuje řada možností vzdělávání v této problematice, ale ne pro každého jsou časově a

finančně dostupné. Proto by bylo pro praxi přínosné, aby zaměstnavatel svým

zaměstnancům tyto kurzy a školení nejen zajišťoval, ale i finančně na ně přispíval, a to

zejména na pracovištích, kde lze výskyt agrese ze strany pacienta předpokládat ve zvýšené

míře. Personál, který umí efektivně zvládat agresivního pacienta, nejen že přispívá ke

zkvalitnění ošetřovatelské péče, ale také minimalizuje riziko případných negativních

následků, které by přinášely zdravotnickému zařízení finanční ztráty v podobě náhrady

škody, nemocenských dávek a podobně. Výzkum dále ukázal, že většina zdravotnického

personálu pracujícího na psychiatrii se však kontaktu s agresivním pacientem neobává.

Všechny stanovené cíle byly splněny.

Během studia literatury a zpracovávání svého výzkumu jsem získala cenné

informace a také představu o tom, ve kterých oblastech péče o agresivního pacienta mají

zdravotníci ve svých vědomostech slabiny. Získané poznatky bych ráda poskytla

nelékařskému zdravotnickému personálu v Psychiatrické nemocnici v Dobřanech. Po

58

dohodě s vedením nemocnice připravuji přednášku pro nelékařský zdravotnický personál

všech kategorií, která bude prezentována v letních měsících tohoto roku. Takto bych

personál seznámila s výsledky své práce a zároveň je edukovala o této problematice.
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Příloha č. 1 - Dotazník

Dobrý den,

jsem studentka 3. ročníku oboru Všeobecná sestra na Západočeské univerzitě v Plzni,

Fakulta zdravotnických studií a ráda bych Vás poprosila o vyplnění předloženého

dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce na téma „Ošetřovatelská péče o

agresivního pacienta na psychiatrii. Dotazník je anonymní a výsledky použiji pouze ke

zpracování bakalářské práce.

Odpovědi prosím označte křížkem, popřípadě doplňte. Pokud není uvedeno jinak, označte

vždy pouze jednu odpověď.

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

Radka Krbcová

1. Jste:

o muž

o žena

2. Jak dlouho pracujete na psychiatrii?

o méně než 1rok

o 1 - 5 let

o 6 - 10 let

o 11 - 20 let

o více než 20 let

3. Jaké máte pracovní zařazení?

o všeobecná sestra + vysokoškolské vzdělání, vyšší odborné vzdělání nebo

specializace

o všeobecná sestra

o zdravotnický asistent

o ošetřovatel/ka

o sanitář/ka

4. Setkali jste se po dobu své praxe na psychiatrii s agresivním chováním ze strany

pacienta?

o ano

o ne

Pokud jste odpověděli NE, pokračujte otázkou č. 7.

5. Jak často se s agresivním chováním ze strany pacienta setkáváte?

o denně

o často (vícekrát týdně)

o méně často (několikrát za měsíc)

o málo (méně než 1x za měsíc)

6. S jakou formou agrese se setkáváte nejčastěji?

o verbální

o brachiální

7. Je podle Vás nutné udržovat si při komunikaci s agresivním pacientem určitou

bezpečnou vzdálenost? Pokud ano, uveďte jaká vzdálenost v cm je podle Vašeho

názoru bezpečná.

o ano, ............................. cm

o ne

8. Myslíte si, že je nutné mít pro případ jednání s agresivním pacientem předem

zmapovanou únikovou cestu?

o ano

o ne, únikovou cestu zvolíme až podle situace

9. Jak byste postupoval/a při jednání s verbálně agresivním pacientem?

o snažím se mu vyvrátit jeho názory, chovám se autoritativně

o vyslechnu ho, ale nereaguji a odejdu

o vyslechnu ho, hovořím s ním jasně a klidně, dodržuji bezpečnou vzdálenost

10. Jak byste postupoval/a při jednání s brachiálně agresivním pacientem?

o nechám ho o samotě, kontaktu s ním se vyhýbám, vyčkám, až se uklidní

o zajistím dostatek personálu, přivolám lékaře, pacienta se budu snažit

fyzicky omezit tak, aby neublížil sobě ani ostatním

o na agresi odpovím přiměřeným protiútokem

11. Mezi omezovací prostředky využívané za účelem zklidnění agresivního pacienta

neřadíme:

o omezení v lůžku, manuální fixaci

o síťové lůžko, terapeutickou místnost

o fixace končetin pro aplikaci infuze, fixace pro udržení stability nemocného

o žádné z těchto uvedených možností

12. Jaké jsou Vaše pocity při jednání s agresivním pacientem? (Pokud jste se s agresí

pacienta nikdy nesetkali, otázku vynechejte)

o nemám problém jednat s agresorem, jelikož vím jak se v těchto situacích

zachovat

o v těchto situacích se necítím dobře, jelikož neznám správné zásady při

jednání s agresorem

13. Máte obavy nebo strach jednat s agresivními pacienty?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

14. Jaký je hlavní důvod Vašich obav z kontaktu s agresivním nemocným? (možno

zaškrtnout maximálně 2 odpovědi)

o nemám žádné obavy

o nedostatečná informovanost o možnostech a správných postupech

o nedostatečné komunikační schopnosti

o špatné stavební uspořádání oddělení

o žádná nebo nevyhovující úniková cesta

o nedostatek bezpečnostních prvků (kamery, zvonky, alarmy atd.)

o nedostatek personálu ve směně

o jiné (uveďte, prosím, jaké)………………………………………….

Příloha č. 1 – Žádost o výzkum