Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Prokešová Michaela, MUDr.
Autor práce: Krbcová Radka
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SEŠIŘA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelská práce o agresivního pacienta na psychiatrii
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce naplnila stanovený cíl. V BP jsou prezentovány všechny významné okolnosti související s danou problematikou. V teoretické části bych uvítala více souvislý text než odrážky. Výhrady mám také k formální stránce textu ve smyslu nejednotného formátování. Jedná se o details, které by se ale v podobné práci neměly objevovat. Velmi kladně hodnotím diskuzi, v které je přítomno srovnání s jinými výzkumy. Výhradu mám k seznamu použité literatury, která není zpracována přesně dle normy. Vzhledem k uvedeným skutečnostem práci hodnotím známkou velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Jak rozpoznáte bližící se agresivní chování a jak mu zamezíte?
2. Co je to empatie?
3. Jaký je rozdíl mezi empatií a sympatií?
4. Proč ve výčtu omezovacích prostředků nemáte zmíněno klecové lůžko?
5. Zúčastnila jste se teoretických nebo praktických vzdělávacích kurzů, o kterých se zmiňujete v kapitole 4?

Navržené celkové hodnocení velmi dobře
---------------------------- -- ------------- -- --

Datum: 4.5.2014

Podpis:

MUDr. Michaela Prokešová